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1.MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na této škole studuji již celých šest let. Začínala jsem zde jako student

specializace Multimédia, ovšem po dostudování bakalářského studia

jsem v tomto oboru pokračovat nechtěla. Vždy jsem se zajímala o

fotografii, počítačovou grafiku a následně i grafický design, ovšem přání

studovat ho, se mi splnilo až s úspěšném přijetí na magisterské studium.

Jelikož jsem na rozdíl od většiny spolužáků nestudovala umění ani

design na střední škole, cítila jsem v začátcích, že toho mám spoustu co

dohánět. V oblasti grafického designu jsem si jistá příliš nebyla a dělala

jsem tak pouze menší práce a zakázky. Z těch významnějších mohu

jmenovat například návrhy grafických designů s tématikou seriálů na

trička pro internetový obchod Tričkárna. Dále jsem krátce vypomáhala

v grafickém studiu Strategy marketing & média se sídlem v Kladně.

V této firmě jsem také získala první zkušenosti s tvorbou jednotného

vizuálu pro malý podnik se zaměřením na občerstvení. Jednou z dosud

největších zakázek byla výroba katalogu sklenic na víno a jejich nafocení

pro firmu Gastro Glass. Zde jsem získala první větší zkušenosti

s tvorbou katalogu i vyšším nákladem. Velká část katalogů poté putovala

i do Velké Británie. Také jsem dodávala grafiku na jejich internetové

stránky a nebo reklamní bannery.

Za poslední tři roky jsem se toho hodně naučila a v takovém rozsahu,

v jakém by se mi v případě samostudia nemohlo podařit. Stále mám toho

spoustu co učit a tento proces nikdy neskončí. Ovšem díky vedení pana

Ing. Arch. Zdeňka Zieglera a paní doc. MgA. Kristýně Fišerové cítím, že

jsem ušla dlouhou cestu a jsem si v základech mnohem jistější, než jsem

byla na začátku.
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Mimo jiné jsem zjistila, že grafický design není jen o tom, kdo to lépe umí

s programem v počítači, ale často i o šikovnosti, ruční práci, materiálu,

na který aplikujeme a v nemalé míře o zcela novém smýšlení.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma mé diplomové práce je Grafické řešení produktu. Toto téma jsem

si vybrala, protože jsem sama ještě neměla příležitost vytvořit ucelený

vizuálpro konkrétní produkt nebo produkty. Chtěla jsem si ho zkusit

vytvořit a zjistit tak, co vše to opravdu obnáší, abych byla připravena na

podobné téma do budoucna v praxi. Láká mě obalový design a chtěla

jsem si vyzkoušet nejen grafickou část, ale i přípravu tiskových dat pro

aplikaci na různé materiály a produkty.

Již od počátku jsem uvažovala nad tématem v oboru potravin nebo

občerstvení. Vždy mě lákalo vytvořit designy na obaly v tomto oboru.

Samotnou mě vždy potěší, když vidím potraviny v designově krásném

obalu. Znamená to totiž, že výrobce také myslí na to, jak svůj výrobek

prezentovat a takové obaly vždy vyniknou. Začala jsem tak uvažovat,

který produkt by se nejvíce hodil pro účely mé diplomové práce. Hledala

jsem produkt, ke kterému bych měla kladný vztah a sama ho často

používala nebo konzumovala. Aby měl potenciál k různým aplikacím

mého designu a aby mě práce s ním na dipolomové práci bavila.

Uvažovala jsem ale také například o kosmetických přípravcích nebo o

designu obalů pro hygienické přípravky.

Nakonec mé rozhodnutí padlo na kávu, kterou piji pravidelně a dokáže

mě vždy povzbudit, kdy je potřeba. Kávu beru také jako gurmánský

požitek a ochutnávání odlišných druhů káv z různých koutů světa mi není

cizí. Věděla jsem, že káva semnou bude i u tvorby mé diplomové práce,

tak proč se rovnou nezaměřit na ni?
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je vytvořit vizuálně ucelené obaly na kávu a

další doplňující produkty. Chci vytvořit jednoduchý, ale přitom snadno

zapamatovatelný design kávy, který bude alespoň podprahově

odkazovat na své kořeny, ale přitom bude stále působit čistě a moderně.

Chci svůj design také propojit s materiály, na který je aplikovaný a dát

tak najevo, že není důležité jen digitálně vytvořit design, ale takévědět,

na co ho aplikujeme. Proto jsem zvolila pro svou práci ekologicky šetrné

materiály.

Když se zeptám někoho, odkud si myslí, že je káva, absolutní většina lidí

mi jako odpověď vyjmenuje Saudskou Arábii nebo Brazílii. Jen málokdo

si vzpomene na zemi v západní části Afriky - Etiopii. Proto chci také svou

prací upozornit na tuto pravlast kávy.

Na této diplomové práci jsem si stanovila také tak trochu osobní cíle.

Chtěla jsem získat nové zkušenosti tvorbou produktového vizuálu, který

jsem v takovém rozsahu ještě neměla šanci udělat a získat zkušenosti

s realizací svého návrhu a se vším, co to obnáší.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

a) Výběr produktu

Dlouho jsem uvažovala, který konkrétní produkt vybrat, na kterém bych

založila svou diplomovou práci. Snažila jsem se vybrat produkt, který je

mi blízký, ke kterému mám kladný vztah a jeho grafické řešení mě bude

bavit. Mimo kávy jsem tak uvažovala ještě například nad vínem či

kosmetikou. Nakonec zvítězilo téma kávy, kterou piji každý den a dokáže

mě povzbudit do každého nového dne.

Poté, co jsem se finálně rozhodla pro téma kávy, jsem začala se

skicováním a návrhy prvních logotypů. V průběhu tvorby jsem také

prohlížela inspirační zdroje na internetu a vyhledávala zajímavé

kavárenské podniky i v Praze, které jsem mohla osobně navštívit a

prohlédnout si jejich vizuální pojetí a produkty.

Od začátku jsem se snažia logo propojit s kavárenskou a kávovou

tématikou. Možná až příliš. Snažila jsem se o vytvoření symbolu, který

by zastupoval celou značku a který bych mohla použít na většině

produktových aplikací. Vypsala jsem si i seznam možných názvů pro

mou značku a vždy se pokusila některý z nich určitým způsobem

znázornit. Doufala jsem, že se mi tímto způsobem vybere ten pravý,

který mi sedne nejlépe a ten poté rozpracuji. Bohužel se tento způsob

neukázal jako příliš efektivní a já cítila, že nejen nemám nic, co by mě

osobně více zaujalo, ale ani jsem se nedokázala pro nic pevně

rozhodnout.
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Rozhodla jsem se tedy zapomenout na doposud vytvořené názvy i na

návrhy log a začala jsem hledat něco, co by mému vizuálu dalo smysl a

zodpovědělo tak otázku: „Čím by mohla být má káva výjimčená?“

Začala jsem více studovat kávu jako takovou, její proces od rostliny po

sklizeň, zpracování a její finální způsoby přípravy.1 Vyhledávala jsem si

různé druhy káv, z různých plantáží a zemí a její odlišné způsoby

pražení.

b) Původ kávy

Nakonec mě nejvíce zaujala káva z Etiopie. Tato země na západně

Afriky prakticky žije z exportu kávových zrn, přesto ovšem zastupuje

pouze 3% celosvětového trhu v produkci kávy.2To se ovšem již možná

pomalu mění, díky uzavření smlouvy s globálním kavárenským řetězcem

Starbucks. V Etiopii se také ne nadarmo říká kávě „černé zlato“.3

Zaujala mě také historie kávy, která mě opět zavedla do již zmíněné

Etiopie. Právě tam podle nalezených zdrojů člověk poprvé objevil

kávovník a význam jeho plodů. Odtud byl posléze převezen na Arabský

poloostrov, kde byl kávovník nadále kultivován. Název kávy pochází

z odvození názvu Etiopské provincie Kaffa, kde byl kávovník původně

objeven.1 Rozhodla jsem se tedy pominout všeobecně nejznámější místa

pěstování kávy, jako například Brazílie nebo Indonésie a zaměřit se na

„pravlast kávy“ – Etiopii.

1 SVĚT KÁVY.CZ: Sklizeň a zpracování
http://www.svetkavy.cz/info_sklizen_a_zpracovani.php
2WIKIPEDIA: Coffee production in Ethiopia
https://en.wikipedia.org/wiki/Coffee_production_in_Ethiopia
3WIKIPEDIA: Ethiopia (Exports)
https://en.wikipedia.org/wiki/Ethiopia
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c) Druhy kávy


[…]


kruhu, který ho zceluje a jako samostatné logo se pak může použít na

cokoli.

Od tohoto základního designu se poté odvíjí design a aplikace na další

produkty. Konkrétně logo se například objevuje i ve zlaté variaci a to na

speciálních aluminiových sáčcích, které lze opakovaně uzavírat a

používat tak k delšímu skladování kávy. Tato zlatá loga jsou zde použita

jako označení speciální kávy. Například odlišně pražené, nebo sušené

kávy, která tím tak získá jinou chuť, než klasicky zpracovaný stejný druh.

Tyto kávy mohou být pak nabízeny jako speciální nebo dočasná

nabídka, která má zákazníkovi nabídnout něco nového. Logo je

aplikováno na několika velikostech pytlíku, aby měl zákazník možnost

zakoupit jak větší balení domů, tak menší pouze na ochutnání.
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Samotné vzory jsou aplikovány na papírových kelímcích, které jsou

snadno ekologocky rozložitelné a nepřitěžují tak životnímu prostředí.

Kelímky samotné nenesou logo viditelně, to je ovšem aplikováno na

kartónovém rukávku, který se na kelímky dává, aby si zákazník nespálil

dlaň. Lze ovšem také v případě potřeby logo aplikovat přímo na kelímek

a to pomocí papírové samolepky.

Vzory i s logem jsou aplikovány na páscích, které drží ubrousky a nebo

na páscích pro označení různých krabiček a výrobků s pochutinami.

Dále jsem použila tento dekor i na látkové prostírání a reklamní placky o

průměrech 25 a 37mm. Logo ve formě samolepky pak může být

aplikováno prakticky na cokoli, například na papírové tašky či sáčky.

c) Další součásti práce

Součástí mé práce jsou také tři velkoformátové plakáty. První ve formátu

B1 je složený z obrázků různých nástrojů pro přípravu kávy. Přes ty jsou

pak aplikovány zvětšeniny samolepek s „pravdami“ o kávě.

Druhý plakát ve formátu B2 obsahuje čtyři fotografie mé práce a má

působit jako plakát čistě prezentačí. Třetí je také ve formátu B2 a jedná

se o jednoduchou kombinaci fotografie a designu. Tento plakát má

působit pouze intuitivně a navodit správnou atmosféru.

Jako vedlejší produkt jsem také vytvořila několik různých nárvhů na

potisk porcelánových hrníčků a potiskla látkové prostírání se vzorem a

logem ZARE.
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Celý vizuál je primárně laděn do černé barvy spolu s přírodním odstínem

papíru a kartónů, na kterých je aplikován. Všechny nápisy jsou

v anglickém jazyce, protože jsem chtěla svou značku kávy udělat

atraktivní i pro zahraničí.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

S jistotou bohužel nyní nedokážu řícit, zda se má práce stane přínosem

pro obor grafického designu. To se pravděpodobně ukáže až

s odstupem času. Se svou prací jsem spokojena, i když připouštím a

jsem si vědoma, že by se mohla s dostatkem času ještě posunout dále.

Pokud ovšem má práce zaujme, nebo dokonce inspiruje někoho dalšího,

považuji to alespoň za částečný přínos.

Přínosem může být pro potravinářské obaly, které jsou často jinak

v obchodech a v restauracích s prodejnou fádní a obyčejé. Má práce

dokládá, že každý výrobek nemusí křičet barvami, aby zaujal koncového

zákazníka.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky mé diplomové práce počítám logo, které je díky své

stylizaci zapamatovatelné a snadno aplikovatelné téměř na cokoliv. Od

balení kávy, po obal pochutiny nebo kartónového rukávku na horký

kelímek.

Díky černé barvě si vizualizace zachovává jednotnost a nehrozí případná

barevná roztříštěnost. Černý design se také dobře doplňuje s přírodnímy

materiály, na které je aplikován.

Další silnou stránkou jsou již výše zmíněné materiály. Snažila jsem se,

aby drtivá většina materiálů použitých v mé práci byly ekologicky snadno

rozložitelné, z použitých recyklovaných vláken a nebo bioplastu. Snažila

jsem se tedy nejen o realizaci svého vizuálního stylu jako takového, ale

kladla jsem důraz i na výběr materiálů.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Jako slabou stránku mé práce vnímám hlavně nedostatek času ve finále,

kdy sama cítím, že by se v opačném případě má práce dala ještě

posunout dále. Strávila jsem příliš dlouhou dobu hledáním správného

názvu a prvního loga, než abych se sama sebe zeptala, čím bude zrovna

můj produkt – káva výjimečná.
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12. RESUMÉ

The theme of my master‘s thesis is Graphical solution of a product. My

assignment is to create complete visual stylization of a product, to create

a scale model and to make three posters to present my work. I decided

to make my thesis about coffee and similar products. I based my work on

the country of origin of the coffee – Ethiopia. I was inspired by the

traditional patterns, that are on the traditional clothes and on handmade

art. Native tribes are still running a tradition of ritualbodypainting and I

was able to found pattern for my design in there too. There are three

patterns in total, which I am using on coffee packaging and other

products.

Final font in the logo is consisting of two different fonts – Mohawack and

Neptune and then it’s stylized into the final form. I also carefully chose

materials, on which will be my design placed. Most of the materials I

used are eco friendly, made from bioplastic or from recycled materials.

There are 3 different packages in total for 3 different kinds of coffee

beans. There are also stickers on top of each one which are serving as a

seal. Beside of coffee beans, you can find stickers with philosophical

lines about coffee inside of the package. I also designed seperate

packages for special types of coffee, three types of to-go cups and I

made a design for porcelain coffee cups. Instead of a typical label, I use

round sticker, that can be used on most of the products. There are also

three posters to represent my work.
