Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Grafické řešení produktu

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Gabriela Pešková

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

1. Cíl práce

Gabriela Pešková si za cíl své diplomové práce zvolila grafickou úpravu obalů. Věděla, že během tvorby bude v rámci povzbuzení popíjet kávu a tak se rozhodla, že si ji rovnou pěkně upraví. Předkládá tak dnes jednoduchý a snadno zapamatovatelný obalový design těchto a dalších doplňujících produktů. Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifika

Studentka použila černobílý tisk na přírodní papír, její citlivý výběr papíru je vhodný pro téma, které si zvolila, dodává tak produktům exkluzivní charakter. Své černé zlato, jak kávé říkají Etiopané, zabalila diplomantka do ekologicky šetrných materiálů, čímž práce získala bohužel rozměr.

3. Přínos práce pro daný obor

Nevím jestli se dá říci o nějakém přínosu pro obor grafického designu, to by bylo přehnané, ale rozhodně lze spatřovat další posunutí hranic diplomantky, která si vyzkoušela něco nového. Gabriela Pešková je studentka, která se chce učit (což, ač je to překvapivé, u studentů nebývá vždy pravidlem) a je velmi příjemné sledovat, jak se s každým dalším úkolem posouvá dále. Snad za to může fakt, že na střední škole grafický design nestudovala a i na magisterský stupeň přišla z ateliéru Multimédií. Musela tak dohánět některé dovednosti, občas se mírně pere s typografií, kde má dosud nezpochybnitelné rezervy, jež je třeba dohnat, ale ze souboje často vychází i jako vítězka, což je optimistickým výhledem pro její práci budoucí.

4. Silné stránky díla

Diplomová práce Gabriely Peškové se skládá ze tří základních balení kávy. Protože je studentka děvče veselá a vstřícná, rozhodla se potenciálním zákazníkům zlepšit den a do jednotlivých balíčků ukryla překvapení v podobě vtipných rad a postřehů v obsahovém souladu s tématikou kávy.

Zaměřila se na oblast Afriky, odkud zrna lahodného moku mimo jiné také pochází.

S radostí jsem kvitovala, že se studentce podařilo vyhnout prvoplánové africké estetice, která se jistě nabízela. Oceňuji také, že se nebála ponechat pro „černé zlato“ černou barevnost.

5. Slabé stránky díla

Nutno přiznat, že vizuální styl, který Gabriela Pešková předkládá jako svou diplomovou práci není nijak inovátorský a vyjimečný, v oblasti grafického designu bychom našli řadu podobných řešení. Uměla bych si představit odvážnější vizuální dramaturgii. Na druhou stranu nelze práci upřít určitý rys elegance, který se ke svátečnímu okamžiku u kávy dobře hodí a vizuální styl funguje i pro kelímky na kávu určené pro denní spotřebu s prchavým posláním „coffee to go“.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji hodnocení: velmi dobře

Datum: 22. 5. 2016

Podpis: